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不 同 会计 核 算依据下
B T 项 目 的 会计处理比较

丁剑辉  徐璐璐

一、何为 BT

BT是政府利用非政府资金来承建某些基础设施项目的

一种投资方式，是 Build（建设）和 Transfer（转让）两个英文单

词的缩写，其含义是：政府通过合同约定，将拟建设的某个基

础设施项目授予建筑商，在规定的时间内，由建筑商负责该项

目的投融资和建设，合同期满，建筑商将该项目有偿转让给政

府。

BT具有以下显著特点：第一，它是一 种投资方式；第二，

只有政府的基础设施项目才能采用 BT 方式；第三，政府利用

的是非政府资金，即不由政府直接投入而由建筑商自己筹集

资金（包括自有资金和出面借取的资金等）。第四，项目的投融

资和建设者是建筑商（通常所说的施工单位）；第五，项目在规

定的时间建成后（是指按法定建设程序竣工验收备案后）立即

有偿转让给政府，收回投资并赚取一定的利润。

二、BT项目的会计处理方式比较

目前，实务中对 BT项目的会计核算，因依据有所不同，有

的以建造合同会计核算为依据，有的依据一般收入确认原则，

故会计处理也各异。下面，从具体示例入手，就不同会计核算

依据下所反映的 BT项目会计处理的相关问题作出分析，并对

BT这一特殊建设方式的会计核算谈些笔者的看法。
（一）以建造合同会计处理原则为依据的 BT会计核算及

相关问题分析

例 1：某城建公司由公司本部与工程分公司共同负责 BT

工程。公司本部负责与政府城建部门签订 BT 工程合同，负责

筹措资金，内部发包给工程分公司具体施工。公司本部将工程

分公司视同工程包工方，在“长期债权投资”科目中核算向工

程分公司支付的进度款；工程分公司按照建造合同会计处理

原则核算 BT项目的工程施工业务，公司整体年度报表将两者

简单加计合并。公司本部在收到政府每期支付的项目同购款

时，按照收到的回购款项占全部回购款项的比例计算相应的

投入项目建设资金的本金归还部分和利息收入部分， 本金归

还部分冲减长期债权投资的账面价值，利息收入部分计入当

期收益。
分析：1、按照建造合同会计处理原则，工程分公司对 BT

项目的工程施工业务应作如下账务处理：（1）支付工程的材料

费用、直接人工费用 、施工机械使用费、其他直接费用及相应

的工程施工间接费用时，按实际支付金额借记“工程施工-成

本”科目，贷记“银行存款”等科目；（2）收到总公司转来工程结

算款时，按内部转付金额借记“银行存款或内部往来”科目，贷

记“工程结算”科目；（3）年末，根据工程监理、政府有关部门确

认的工程进度结算收益时，按进度成本金额借记“主营业务成

本”科目，按进度收益金额贷记“主营业务收入”科目，两者的

差额借（或贷）记“工程施工-毛利”科目。相应地，总公司只是

在与工程分公司结算时作账务处理：按内部转付金额借记“长

期债权投资”科目，贷记“银行存款（或内部往来）”科目

需要特别指出的是：因 BT项目工程的发包方是总公司，

工程结算款项与分公司确认的进度应是同步的，如果有不同

步现象，可认为差额是内部相互垫支行为，只要挂入内部往来

科目即可；建造合同会计处理原则下，工程毛利是随 BT工程

进度，分期转入利润的。

2、按照建造合同会计处理原则，BT会计核算在总部按投

资项目核算，同时在工程分公司按工程项目核算，那么年末报

表合并编制采用简单加计，会不会造成同一 BT项目在资产负

债表内重复挂账或虚列挂账呢？答案是否定的。根据建造合同

准则，个别建造合同工程累计已发生的成本和累计已确认的

毛利（亏损）超过已办理结算价款的列为流动资产，账列“工程

施工”；个别建造合同工程已办理结算的价款超过累计已发生

的成本和累计已确认的毛利（亏损）的金额列为流动负债，账

列“工程结算”，故建造合同工程是按累计已发生的工程施工

成本和累计已确认的毛利（亏损）减已办理结算的价款金额列

账。由前所述工程分公司的账务处理可以发现“工程施工”科

目和“工程结算”科目是抵销完毕的，最后在资产负债表中的

列示余额为零。而合并后报表只会列示长期债权投资，故不会

造成同一 BT项目在资产负债表内重复挂账或虚列挂账。

（二）一般收入确认原则下 BT项目的会计核算及相关问

题分析

例 2：上海浦东路桥建设股份有限公司（以下简称浦东路

桥）依据 BT 公司代理政府实施投融资职能的实质，将支付施

工单位的工程进度款以及发生银行借款的利息作为投资活
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动，计入“长期应收款”科目。工程完工并审价后，“长期应收

款”科目余额（实际投资额）与回购基数之间的差额于工程审

价后一次计入损益，回购基数由“长期应收款”转入“长期债权

投资”，投资回报（回购资金超出回购基数的部分）于实际收到

回购资金时确认。工程审价尚未结束，根据回购协议公司已收

到回购资金，将按照合同暂定价计算的回购基数结转入“长期

债权投资”。
例 3：上海建工股份有限公司（以下简称上海建工）以“长

期应收款” 核算本公司及其附属子公司直接参与政府基础设

施项目的建设，在建设过程中累计已发生的成本账列“长期应

收款”；本公司及其附属子公司通过组建项目公司的形式参与

政府基础设施项目的建设，累计投入项目子公司的资金账列

“长期应收款”，项目子公司在建设过程中累计已发生的成本

账列“长期应收款”。 本公司及其附属子公司或项目子公司在

收到政府每期支付的项目同购款时，按照收到的回购款项占

全部回购款项的比例计算相应的投入项目建设资金的本金归

还部分和利息收入部分，本金归还部分冲减长期应收款的账

面价值，利息收入部分计入当期收益。

分析：1、浦东路桥和上海城建依据一般收入确认原则对

BT项目的会计核算与例 1 相同的是最终确认的工程施工利

润（与政府所签订合同标示的本金剔除工程实际发生的成本）

在资产负债表中记入了“长期债权投资”科目；不同的是例 1

中的工程毛利是随 BT工程进度分期转入利润的，而浦东路桥

和上海城建是在外部（政府）认定后才将毛利记入账内的，即

浦东路桥在工程未完工和审价前资产中所列示的是工程公司

实际支付的工程施工成本余额，工程毛利暂不确认，工程完工

并审价后，实际投资额与回购（本金）之间的差额（工程毛利）

于工程审价后一次计入损益；上海城建在收到款项前是按建

设过程中累计已发生的成本，账列“长期应收款”。笔者认为，

依据一般收入确认原则对 BT 项目所进行的会计核算较之建

造合同会计处理原则下对 BT 项目所进行的会计核算更为稳

健。

2、例 2、例 3 中浦东路桥和上海城建对 BT项目的会计核

算采用的是依据 BT工程项目整体所有权 、风险转移的情况确

定经济利益能够流入后，再确认收益的方法。如果完全按投资

业务处理，应将实际支付的工程成本款项（实际投资额）作为

投资本金，回购基数与实际投资额之间差额作为长期债权投

资-投资差额，在同收年限里分期摊入投资收益，即依据投资

准则来进行 BT项目的会计核算，更为谨慎。

（三）不同会计核算依据下 BT项目工程毛利会计处理方式

比较

不同会计核算依据下对 BT项目的会计核算中，有关投资

回报（回购资金超出同购基数的部分）的收益的核算区别不

大，主要区别是在工程毛利（实际投资额与回购基数之间的差

额）的处理上。

1、根据所依据的会计核算原则不同，对工程毛利的处理

有三种选择：第一，以建造合同核算办法为主，分年按工程进

度结算工程毛利的收益，如例 1 中的会计处理方式；第二，将

项目视为商品，依据一般收入确认原则，在所有权 、风险全部

转移后，确定经济利益能够流入后再确认工程毛利的收益，如

浦东路桥、上海城建的会计处理方式；第三，完全按投资准则

做出的会计处理方式，即将回购基数与实际投资额之间的差

额作为长期债权投资-投资差额，在回收年限里分期摊入投资

收益。

2、不同会计核算依据下 BT 项目工程毛利会计处理方式

的合理性比较。对比来看，上述三种 BT项目工程毛利的会计

处理方式中，第二种优于第一种，因为从例 1 中工程分公司和

总公司的会计分录可知，对于整个公司而言，长期债权投资对

应的真实经济事项是工程分公司的工程施工-成本和工程施

工-毛利，而工程施工-成本才是整个公司实际支付的 BT项目

款项，工程施工一毛利则形成了一个内部利润，这部分利润是

总公司对工程分公司工程进度予以结算并确认的，并且从公

司整体的角度看，公司所发生的业务是 BT 投资项目，其未来

收入要靠工程总体完成后政府根据回购协议在规定的期限内

支付的回购资金（含投资回报）来确认，工程整体完工前是没

有经济利益流入的，而第二种工程毛利的处理方式倾向于整

体项目的风险转移后才允许安全确认收益，在收益的确认上

更为稳健。第三种工程毛利的处理方式，是以回报的现金（经

济利益）流入为确认收益时点，完全没有风险，虽收益（权利）

确认远远滞后于业务（义务）发生的时点，但较之第一、二种方

式，最符合投资的性质。需要特别说明的是，第二种处理方式

虽不是最符合投资的性质的，但这种在工程完工后按市场价

值计入长期债权投资，以市场价值与实际投出款项的差额确

认收益的方式较为折衷，符合国际会计通行的市场公允价值

原理。
（作者单位：上海立信 长江会计师事务所新疆分所

新疆石 河子广播电视大学）

责任 编辑  张智广建议·动态
简讯  2005年 M PAcc

《税务筹划》研讨会召 开

近日，“2005 年 M PAcc《税务筹划》研讨会”在天 津财

经大学召开。来自全国 21 所 M PAcc 试点院校的专 家教

授、部分实务界嘉宾以 及《财务与会计》、《中国税务报》等

专业媒体的代表参加 了研讨会。本次研讨会以向 M PAcc

学员教授税务筹划课程中的 难点为中心 ，对相关学术问

题进行了深入探讨。会上，天 津财经大学盖地、北京大学

黄慧馨等四位教授作了主题发言。与会代表围绕税务筹

划课程的基本框 策、教学内容、教学方法等问题进行了分

组讨论，并在部分问题上达成了一致意见，增进了共识。
（本刊记者）
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